
248520-2016 Page 1/3

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 248520-2016 - Resultados
Itália-Roma: Auto-tanques
OJ S 137/2016 19/07/2016
Anúncio de adjudicação de contrato
Fornecimentos

Directiva 2004/18/CE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Ministero dell'Interno — Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico 
e della Difesa Civile — Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali — Ufficio 
Mezzi, Materiali ed Attrezzature

: Via Palermo 101Endereço postal
: RomaLocalidade

: 00184Código postal
: ItáliaPaís

 Correio eletrónico: ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it
: +39 0646529195Telefone

: +39 0646539962Fax
Endereço(s) Internet:
Endereço geral da autoridade adjudicante: www.vigilfuoco.it

Tipo de autoridade adjudicante
Ministério ou outra autoridade nacional ou federal, incluindo as respetivas repartições 
regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais
Outra: acquisto e gestione autoveicoli e materiali per il C.N.VV.F.

O contrato é adjudicado por conta de outras autoridades adjudicantes
A autoridade/entidade adjudicante procede à aquisição por conta de outras autoridades 
adjudicantes: não

Secção II: Objecto do contrato

Descrição

Título
CIG 668138447F — n. 1 veicolo «classe 1» — veicolo partenza, allestito su autotelaio Isuzu 
NLR85-L35F-Euro 6- cabina singola — passo 2 750 mm e n. 1 veicolo «classe 2», allestito su 
autotelaio Isuzu P75-CREW.

Tipo de contrato e local de execução ou entrega
Fornecimentos
Compra
Local principal de execução: Italia.
Código NUTS

Informação acerca do acordo-quadro ou Sistema de Aquisição Dinâmico (SAD)

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/248520-2016
mailto:ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it?subject=TED
http://www.vigilfuoco.it


248520-2016 Page 2/3

V.3.

V.2.

V.1.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.1.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4. Descrição resumida do contrato ou da(s) aquisição(ões)
CIG 668138447F — n. 1 veicolo «classe 1» — veicolo partenza, allestito su autotelaio Isuzu 
NLR85-L35F-Euro 6- cabina singola — passo 2 750 mm e n. 1 veicolo «classe 2», allestito su 
autotelaio Isuzu P75-CREW.

Código(s) CPV
34144212 Auto-tanques

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Valor total do contrato/lote

Valor total do contrato/lote
Valor: 513 994 EUR
sem IVA

Secção IV: Procedimento

Tipo de procedimento

Tipo de procedimento
Adjudicação de um contrato sem publicação prévia de um convite à apresentação de 
propostas no Jornal Oficial da União Europeia nos casos indicados abaixo
Justificação para a adjudicação do contrato sem publicação prévia de um convite à 
apresentação de propostas no Jornal Oficial da União Europeia:
Directiva 2004/18/CE

1) Justificação da escolha do procedimento por negociação sem publicação prévia de um 
anúncio no JOUE em conformidade com o artigo 31.º da Directiva 2004/18/CE

Os produtos em causa são fabricados apenas para fins de investigação, ensaio, estudo ou 
desenvolvimento, nas condições estabelecidas pela diretiva.

Critérios de adjudicação

Critérios de adjudicação

Informação acerca do leilão eletrónico

Informação administrativa

Número de referência atribuído ao processo pela autoridade adjudicante

Publicação anterior referente ao presente concurso
não

Secção V: Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
21.6.2016

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 1

Nome e endereço do contratante



248520-2016 Page 3/3

VI.4.

VI.3.3.

VI.3.2.

VI.3.1.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

V.5.

V.4.

Nome oficial: Piemme & Matacena Srl
: Via G. Porzio, Is. A/7 — n. 4Endereço postal

: NapoliLocalidade
: 80143Código postal

: ItáliaPaís

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote:
Valor: 513 994 EUR
sem IVA
Valor total do concurso:
Valor: 513 994 EUR
sem IVA

Informação acerca da subcontratação
Contrato passível de subcontratação: não

Secção VI: Informação complementar

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional
Procedura di aggiudicazione prescelta:
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 57, 
comma 3, lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i. (a titolo sperimentale e di studio).
L'indagine di mercato è stata avviata in data 15.7.2015. Determina a contrarre del 27.4.2016.
Motivazioni del ricorso alla procedura:
Acquisto a titolo sperimentale e di studio di veicoli di nuova concezione per il soccorso tecnico 
in aree urbane di difficile accessibilità (centri storici) per le esigenze del C.N.VV.F.
Impresa ausiliaria (avvalimento)
BM Carrozzerie Srl — Via del Palazzo — 25010 Brescia.

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso

Processo de recurso

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso

Data de envio do presente anúncio
14.7.2016


